
平成３０年 第２回 

利根東部衛生施設組合議会臨時会会議録  

 

                                                平成３０年６月２９日（金） 

午後３時３０分開会 

 

１．出席議員（１０人）           欠席議員（０人） 

  １番 井上  弘       出席 

  ２番 永井 敏博         〃 

  ３番 野村 洋一         〃 

  ４番 星野  稔               〃 

  ５番 高柳 勝巳        〃 

  ６番 後藤 眞平        〃 

  ７番 高山 悦夫         〃 

  ８番 星野 精一         〃 

  ９番 千明  勉         〃 

 １０番 星野 栄二         〃 

 

２．説明のため出席した者  

  管理者 梅澤志洋君、副管理者 横山公一君、副管理者 金子賢司君、 

会計管理者 萩原睦久君、事務局長 戸丸権次君 

 

３．出席した議会書記 １人 

  事務局次長 小林 誠 

 

４．会議に付した事件  

  議事日程に同じ  

 

 議長（星野稔君）  

それでは、本日は公私共にお忙しい中、平成３０年第２回利根東部衛生施設組

合議会臨時会にご出席いただきまして、誠にありがとうございます。開会にあた

り、管理者より招集のあいさつがございます。  

梅澤志洋管理者。  

 

管理者（梅澤志洋君）  

 開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日は、平成３０年第２回利根東部衛生施設組合議会臨時会を、お願いしまし

たところ、議員各位には、大変お忙しい中、ご出席を賜り、誠に有難うございま

す。厚くお礼申し上げます。 

このたび、組織市村の片品村議会議員の構成変更に伴い、本組合の議員１０名

の内、２名から辞職願が提出されました事によりまして、星野栄二さんと千明勉

さんが、新たに当組合の議会議員として選任をされました。 



新たに選任されました２人を含む皆様方には、今後のご活躍をお祈り申し上げ

るとともに、ご指導・ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

さて、当施設につきましては、大きな事故もなく、順調に業務を実施していま

す。今後も、皆様方のご理解をいただきながら、ご指導・ご協力を賜りますよう、

お願い申し上げます。 

 本日、提案する案件は、「監査委員の選任について」の１件でございます。これ

につきましては、議案のなかでご説明を申し上げますので、ご審議のうえ、ご同

意くださいますよう、お願い申し上げまして、召集の挨拶とさせて頂きます。 

 

 議長（星野稔君） 

  ただいまから、平成３０年第２回利根東部衛生施設組合議会臨時会を開会いた

します。ただいまの出席議員は１０名であります。定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。 

 

日程第１ 議席の一部変更について 

 議長（星野稔君） 

 日程第１、議席の一部変更を行います。議席は会議規則第４条第３項の規定に

より議長において、一部変更いたします。９番、千明勉議員、１０番、星野栄二

議員、以上本議席として指定いたします。 

 

 日程第２ 会議録署名議員の指名について 

 議長（星野稔君） 

 日程第２、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、５番、高柳勝巳議員、

９番、千明勉議員を指名いたします。 

 

 日程第３ 会期の決定について 

 議長（星野稔君） 

 日程第３、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期は、本日６月２９日の１日としたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

  ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 異議なしと認めます。よって本臨時会の会期は、本日、６月２９日の１日と決

定いたしました。 

 

 日程第４ 選挙第１号 副議長選挙について 

 議長（星野稔君） 

 日程第４、選挙第１号副議長の選挙を行います。 

 お諮りします。 



 選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選に

したいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

  ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 ご異議なしと認めます。選挙の方法は、指名推選によることに決しました。 

 

 議長（星野稔君） 

 お諮りします。 

指名の方法については、議長において指名したいと思います。 

これに、ご異議ありませんか。 

 ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決しました。それでは、 

副議長に片品村の星野栄二議長を指名いたします。 

 

 議長（星野稔君） 

 お諮りします。 

 ただいま、指名いたしました星野栄二議員を副議長の当選人と定めることにご

異議ありませんか。 

  ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 ご異議なしと認めます。 

 ただいま指名いたしました星野栄二議員を副議長の当選人といたします。た

だいま副議長に当選された星野栄二議員が議場におられますので、会議規則第

３３条第２項の規定により告知いたします。副議長に当選されました、星野栄

二議員その場でご挨拶をお願いいたします。 

 

 副議長（星野栄二君） 

 各議員のご推挙によりまして、副議長の職に就くことになりました。大変有

難うございます。当施設組合の健全なる運営のために、議長の補佐役として努

めて参る所存でございます。よろしくお願いいたします。 

 

 議長（星野稔君） 

 ありがとうございました。 

  

 日程第５ 同意第１号 利根東部衛生施設組合監査委員の選任について  

 議長（星野稔君） 

 次に、日程第５、同意第１号利根東部衛生施設組合監査委員の選任について



を議題といたします。８番 星野精一議員の退席を求めます。 

 （８番 星野精一君退席） 

 

 議長（星野稔君） 

 提案者から提案理由の説明を求めます。  

 梅澤志洋管理者。 

 

 管理者（梅澤志洋君） 

 同意第１号利根東部衛生施設組合監査委員の選任について、提案の説明を申

し上げます。  

 当組合の監査委員については、地方自治法第１９５条第２項及び本組合の規約

第１２条第１項で、二人置くことになっております。  

現在、議員選出の監査委員星野逸雄氏から辞職願が５月１５日に提出され、こ

れを受理し、欠員となっておりますので、新たに議員選出監査委員として、片品

村の星野精一議員を選任いたしたく、地方自治法第１９６条第１項の規定に基づ

き、ご提案するものでございます。つきましては、ご審議のうえ、ご同意くださ

いますよう、お願い申し上げます。  

 

 議長（星野稔君） 

 説明が終わりました。これより質疑に入ります。 

  ｢進行｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 質疑を終結いたします。 

 

 議長（星野稔君） 

 これより討論に入ります。 

 ｢進行｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 討論を終結いたします。 

 

 議長（星野稔君） 

 これより、同意第１号利根東部衛生施設組合監査委員の選任についてを採決

いたします。 

 お諮りいたします。 

 本案は原案のとおり同意することに、ご異議ありませんか。  

  ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、本案は原案のとおり同意されました。  



 （星野精一君入場） 

 

 議長（星野稔君） 

 それでは、星野精一議員には、ただいま本組合の監査委員に、同意選任され

ましたので告知いたします。星野精一議員にはその場であいさつをお願いいた

します。 

 

 監査委員（星野精一君） 

 選任をされました星野精一でございます。教わりながら、勉強をしながら職

務を全ういたしますので、よろしく願いいたします。  

 

 議長（星野稔君） 

 ありがとうございました。 

  

 日程第６ 字句等の整理委任について 

 議長（星野稔君） 

 日程第６、字句等の整理委任についてを議題といたします。 

 お諮りします。 

 本臨時会で議決された事件について、その字句及び数字等の整理を要するもの

については、会議規則第４５条の規定により、その整理を議長に委任されたいと

思います。 

 これに、ご意義ありませんか。 

  ｢異議なし｣の声あり 

 

 議長（星野稔君） 

 ご意義なしと認めます。よって、字句及び数字等の整理は、議長に委任するこ

とに決しました。 

 以上で、本臨時会に付議された案件は全て議了いたしました。 

 ここで、副管理者より挨拶の申し出がありましたので、これを許可いたします。 

 横山公一副管理者。 

 

 副管理者（横山公一君） 

 閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日は、平成３０年第２回利根東部衛生施設組合議会臨時会を、お願いしまし

たところ、議員各位には、大変お忙しい中、ご出席を頂きまして誠に有難うござ

いました。 

本日、提案いたしました案件、全てについて、慎重、審議の上、ご同意を頂き、

厚く感謝申し上げます。 

 さて、この施設も稼働から１９年目を迎え、施設の延命化に向けての５ヶ年に

及ぶ修繕工事が、議員各位のご理解により昨年度で終了し、大きな事故や故障も

なく順調に業務をおこなっております。 

今後も施設の維持管理や安全対策には、万全を期していく所存でありますので、



ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 最後に、本日、発表されました梅雨明けにより、夏本番の季節を迎えますが、

議員各位におかれましては、健康には充分留意して頂き、引き続き、ご指導とご

協力を、お願い申し上げて、閉会にあたりましての挨拶とさせて頂きます。大変

お疲れ様でございました。 

 

 議長（星野稔君） 

 以上をもちまして、平成３０年第２回利根東部衛生施設組合議会臨時会を、閉

会いたします。 

 大変ご苦労さまでございました。 

 

 

 （平成３０年６月２９日 午後３時３９分閉会） 

   


